

**Operarea unor replanificari in vederea
organizarii unui spatiu pentru
alimentarea copiilor CCAF
str.Grenoblea 163/5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 341 183,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	52,00	58,90 58,37	3 062,60 3 035,14
2	RpCM33E	Demontarea placajelor din PGC	m2	43,20	28,81 28,46	1 244,52 1 229,38
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	145,00	10,25 9,85	1 486,19 1 428,19
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,90	251,70 153,21	729,92 444,32
5	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie	m2	3,20	49,36 48,11	157,94 153,95
6	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,00	27,36 27,36	218,88 218,88
7	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,48	16 620,56 5 338,23	7 977,87 2 562,35
8	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3	3,15	1 733,38 205,79	5 460,16 648,25
9	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare,	m	42,00	29,31	1 231,10

1	2	3	4	5	6	7
		in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime			24,08	1 011,23
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	245,40	49,46 44,51	12 136,82 10 921,75
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	245,40	17,95 7,30	4 404,02 1 790,44
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	245,40	21,66 20,06	5 316,02 4 923,71
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	245,40	3,69 1,09	906,53 268,49
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	245,40	36,35 20,06	8 919,31 4 923,71
15	CI06C	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	58,00	256,65 89,38	14 885,63 5 183,81
		Total Pereti Inclusiv salariu				68 137,51 38 743,60
		2. Tavan				
16	RpCM33E	Demontarea placajelor din placi de ghips carton	m2	72,60	28,80 28,45	2 091,20 2 065,50
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavan	m2	72,60	9,11 8,75	661,03 635,48
18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	72,60	49,46	3 590,52

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			44,50	3 231,03
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	72,60	17,95 7,30	1 302,90 529,69
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	72,60	21,66 20,06	1 572,65 1 456,64
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	72,60	3,70 1,10	268,29 79,53
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	72,60	36,35 20,06	2 638,73 1 456,65
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	47,50	292,64 80,25	13 900,49 3 811,80
24	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat LED	buc	8,00	393,33 34,29	3 146,65 274,33
		Total Tavan Inclusiv salariu				29 172,46 13 540,65
		3. Pardoseli				
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,20	251,77 153,22	553,90 337,08
26	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	79,25	30,26 28,46	2 397,76 2 255,20
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	44,50	3,69 1,09	164,20 48,52
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	79,25	44,89 25,54	3 557,70 2 023,91
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe	m2	79,25	269,72 91,20	21 374,93 7 227,42

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete: mai mari de 16 m2				
30	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	74,00	51,36 14,59	3 800,73 1 079,81
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				31 849,22 12 971,94
		4. Usi				
31	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	12,60	15,34 15,34	193,34 193,34
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,10	1 746,60 29,55	15 894,05 268,86
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp Usita la bucatarie	m2	1,20	1 746,82 29,79	2 096,18 35,75
34	CK12A1	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,10	2 171,75 184,65	4 560,68 387,77
35	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	7,20	15,30 15,30	110,16 110,16
36	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv(culoare mahagon)	m2	7,20	1 637,70 26,60	11 791,42 191,52
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	4,60	83,76 14,59	385,28 67,13
38	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau	m	4,60	104,49	480,67

1	2	3	4	5	6	7
		usi din mase plastice			3,33	15,32
		Total Usi Inclusiv salariu				35 511,78 1 269,85
		5. Electricitate				
39	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc	1,00	6,20 6,20	6,20 6,20
40	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	32,00	6,29 5,84	201,18 186,78
41	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	8,00	10,94 10,94	87,55 87,55
42	RpER14A	Demontarea elementului de iluminat decorativ	buc	12,00	117,45 91,20	1 409,40 1 094,40
43	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp	buc	1,00	657,17 88,65	657,17 88,65
44	RpEG09B	Legaturi electrice (conexiuni) intre sirul de cleme si aparate, cu conductor, avind lungimea 0,51-1,5 m	buc	6,00	20,79 7,66	124,71 45,96
45	RpEA07B	Montarea dozelor de ramificatie distributie	buc	6,00	48,62 33,56	291,75 201,37
46	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate	buc	3,00	127,78 30,28	383,34 90,84
47	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp	m	58,00	43,34 5,11	2 513,56 296,22
48	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,00	65,35 9,85	392,10 59,10
49	Pret piata	Priza	buc	10,00	32,00	320,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
50	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	4,00	308,69 10,21	1 234,78 40,86
51	Pret piata	Corp de iluminat LED (600*600)	buc	8,00	330,00 0,00	2 640,00 0,00
52	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	6,00	46,62 9,12	279,72 54,72
		Total Electricitate Inclusiv salariu				10 541,46 2 252,65
		6. Obiecte sanitare				
53	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 110 mm	m	24,40	23,35 23,35	569,82 569,82
54	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,00	5,84 5,84	5,84 5,84
55	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	6,00	28,98 10,94	173,91 65,66
56	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,00	7,02 5,84	28,08 23,35
57	SA14A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	57,00	97,00 10,94	5 528,75 623,81
58	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	21,00	25,21 10,58	529,34 222,16
59	SA36A	Distrubuator din alama pentru conducte din material plastic	buc	4,00	108,59 21,89	434,35 87,55
60	SA32A	Compensator de dilatatie format U, din teava din material plastic, avind diametrul de 20 mm	buc	5,00	209,82 12,77	1 049,10 63,84

1	2	3	4	5	6	7
61	IE03A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plintă, etc.) având diametrul de 3/8" ... 1"	m	6,00	4,28 3,28	25,70 19,70
62	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau îngropat sub pardoseala, având diametrul de 50 mm	m	29,00	62,93 9,12	1 824,92 264,48
63	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau îngropat sub pardoseala, având diametrul de 110 mm	m	18,50	65,78 11,67	1 216,92 215,96
64	SB10C	Piesa de legătură (ramificație simplă) din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 50 mm	buc	12,00	39,91 9,12	478,92 109,44
65	SB10E	Piesa de legătură (ramificație simplă) din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 110 mm	buc	16,00	43,78 11,67	700,54 186,78
66	SB09C	Piesa de legătură din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 50 mm	buc	12,00	40,42 8,03	484,99 96,31
67	SB09E	Piesa de legătură din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 110 mm	buc	8,00	43,27 10,21	346,16 81,72
68	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativă pentru lăvare sau spălator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapați, având diametrul de 1/2"	buc	6,00	486,19 60,19	2 917,15 361,15
69	SC06A1	Spălator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din inox, având teava de scurgere din material plastic	buc	3,00	2 213,46 71,14	6 640,39 213,41

1	2	3	4	5	6	7
70	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,00	1 247,37 67,49	4 989,49 269,95
71	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	20,00	109,84 5,84	2 196,74 116,74
		Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu				30 141,11 3 597,67
		7. Ventilare				
72	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	3,00	54,72 54,72	164,16 164,16
73	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm	m2	12,00	347,38 125,49	4 168,52 1 505,89
74	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	3,00	1 141,84 421,34	3 425,53 1 264,03
75	RpVB09A	Montarea ramei cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie	buc	3,00	275,14 83,17	825,42 249,52
		Total Ventilare Inclusiv salariu				8 583,63 3 183,60
		8. Rampa				
76	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,50	251,70 153,22	1 132,63 689,48
77	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	24,00	30,20 28,45	724,90 682,90
78	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate	m3	4,50	142,27 142,27	640,22 640,22

1	2	3	4	5	6	7
		in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime				
79	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile	t	0,50	405,20 364,80	202,60 182,40
80	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,50	732,57 167,89	3 296,55 755,50
81	CH03A	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate	m	4,00	42,00 29,18	167,99 116,73
82	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	120,00	14,78 1,28	1 773,72 153,22
83	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,50	44,89 25,54	650,87 370,28
84	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	14,50	235,33 40,13	3 412,22 581,86
85	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	450,00	28,82 7,66	12 966,93 3 447,36
86	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	32,00	55,01 18,24	1 760,28 583,68
87	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	32,00	129,30 24,44	4 137,46 782,13
88	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de 60mm grosime asezate pe un strat nisip, grosime strat de 10 cm	m2	32,00	178,60 38,09	5 715,14 1 218,79
89	TRI1AA03 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare	t	8,00	18,24	145,92

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa			18,24	145,92
90	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	8,00	4,31 0,00	34,50 0,00
		Total Rampa Inclusiv salariu				36 761,93 10 350,47

		Total	lei	250 699,10
		CASM	22,50 %	19 329,85
		Transportarea materialului	2,00 %	3 250,25
		Cheltueli de regie	2,00 %	5 465,58
		Total	100,00 +	278 744,78
		Beneficiul	2,00 %	5 574,89
		Total	100,00 +	284 319,67
		TVA	20,00 %	56 863,94
		Total deviz: Inclusiv salariu		341 183,61 85 910,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)